
第 5 回薬剤師褥瘡研修会 in 岐阜 
 

謹啓 会員各位におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

「第 5 回薬剤師褥瘡研修会 in 岐阜」を岐阜市で開催する運びとなりました。 

褥瘡への取り組みは、病院薬剤師のみならず、地域医療連携の流れの中で保険薬局薬剤師にも期待されて

います。また、本年度の日本褥瘡学会の重点項目に「薬剤師に対する褥瘡教育」が加えられたことに基づき、 

岐阜県においても褥瘡治療を通じて、チーム医療に貢献できる薬剤師を一人でも多く輩出できるよう、昨年度と

同様に研修会を企画いたしました。 

今年も小林記念病院褥瘡ケアセンター長の古田勝経先生をお招きして、褥瘡の病態や治療薬の選択につい

て学術講演を行っていただいた後に、褥瘡の予防や処置について実技形式で学んでいただく予定としておりま

す。褥瘡分野における第一人者であられる古田勝経先生の褥瘡実習が受けられる貴重な機会ですので、昨年   

ご参加いただいた会員の先生は勿論、今年初めての先生にも是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

謹白 

記 

日時     令和元年 12 月 15 日（日）  12:25 ～ 15:50 

場所     岐阜赤十字病院講堂 

〒502-8511 岐阜県岐阜市岩倉町 3 丁目 36 番地 TEL:058-231-2266 

募集人数  50 名 

参加費   薬剤師会会員 2,500 円（研修会費 500 円、資料・実習費用 2,000 円）  

  非会員 4,000 円(研修費用 2,000 円、資料・実習費用 2,000 円)  

 

プログラム 

開会挨拶（12:25～12:30）                       岐阜赤十字病院 薬剤部 石原 祥史 先生 

学術講演(12:30～14:00)                        座長 須田病院 薬剤部 定岡 摩利 先生 

「基礎から学ぶ褥瘡の病態と薬物療法（古田メソッド）～薬剤師の介入で褥瘡が治せる～」 

小林記念病院褥瘡ケアセンター 古田 勝経 先生 

休憩(14:00～14:10) 

実習研修 褥瘡処置(14:10～15:40) ・・・・・創の洗浄、ブレンド軟膏の調製、軟膏塗布やフィルムの貼り方など 

総括（15:40～15:45）                         小林記念病院褥瘡ケアセンター古田勝経先生 

閉会挨拶（15：45～15：50）                      岐阜赤十字病院 薬剤部 石原 祥史 先生 

 

※当日は軽装でお越しください。実習で軟膏調製等を行いますので、気になる方は白衣を御準備ください。 

 

共催： 岐阜県病院薬剤師会(栄養・褥瘡・糖尿病領域研修委員会)、 

岐阜市薬剤師会、もとす薬剤師会 

協賛：科研製薬株式会社 

協力： NPO 法人褥瘡サミット 



「第 5回薬剤師褥瘡研修会 in 岐阜」参加申込書 

ご施設名  

TEL／FAX TEL                FAX 

ご氏名  

ご氏名  

ご氏名  

ご氏名  

 

◎申込方法 

◆お申し込みはＦＡＸで賜ります。 

宛先： 岐阜赤十字病院薬剤部   058-295-3226 

担当： 石原 祥史 

※番号をご確認の上、お間違えのないようにお願いします。 

◆申込締切  令和元年 12 月 6 日（金） 

※研修単位（申請予定）： 

日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度 

Ⅴ-2（疾病・薬物療法） 1 単位：学術講演 Ⅲ-1（病棟・外来業務）1 単位：実習研修 

日本薬剤師研修センター認定制度 2 単位 

（注）薬剤師免許番号を受付で記入していただきます。番号が不明ですとシールが配布できません 

※ お車でお越しの際は「南有料駐車場」をご利用ください。無料券をお配りします。 

【周辺地図】 

 


